Formular pér SYLLABUS té Léndés: Menaxhimi i Resurseve

Natyrore

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Shkencave Matematike-natyrore

Titulli i Iéndés:

Menaxhimi i resurseve Natyrore

Niveli: Master

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Dyté , semestri i (IX)
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Mésimdhénési i léndés:

Prof. i asoc. Dr. Shpejtim Bulligi

Detajet kontaktuese:

shbulliqi2000@yahoo.com

Pérshkrimi i léndés

Njohje me nocionet themelore, principet , llojet dhe
klasifikimet e menaxhimit né pérgjithési dhe té
menaxhimit t€ resurseve dhe mjedisit, né veganti.

Qéllimet e Iéndés:

Te zhvilloj aftési pér t€ njohur dhe kuptuar
nocionet  themelore, principet, llojet dhe
klasifikimet e menaxhimit né pérgjithési dhe té
menaxhimit t& resurseve dhe mjedisit, né vecanti.
Zgjeroj dhe thelloj njohurité themelore mbi
menaxhimin e resurseve natyrore dhe mjedisit,
metodat dhe teknikat e menaxhimit si dhe specifikat
e menaxhimit te resurseve t€ caktuara natyrore.
Njoh terminologjiné dhe kuptimet themelore té
menaxhimit t€ resurseve natyrore dhe myjedisit,
zhvillojé té€ menduarit kritik, zhvillojé aftési pér
mbledhje dhe pé€rpunim e t€ dhénave relevante
shkencore nga burime té ndryshme dhe shkathtési
pér té zbatuar njohurité e fituara né praktiké

Rezultatet e pritura té nxénies:

» Kuptoj principet dhe veprimet themelore té
menaxhimit, specifikat e menaxhimit té
resurseve natyrore dhe mjedisit

» definoj metodologjit€ e ndryshme,
veprimet dhe teknikat e menaxhimit té
resurseve té€ veqanta natyrore dhe mjedisit.

» analizoj ményrat, metodat dhe teknikat e
ndryshme t€ menaxhimit

» Kkuptoj mundésité , pérparsité dhe kufizimet
e aplikimit t€ ményrave t€ ndryshme té
menaxhimit




Kontributi ne ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet te korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 4 4
Kontaktet me 4/semestér 4
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren 6/semestér 6
Kollokfiume, seminare 8/ semestér 8
Detyra té shtépisé 20/ semestér 20
Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 10/semestér 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, 8/semestér 8
provim final)
Projektet, prezantimet ,etj
Totali 150/ oré
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata tradicionale, mésim interaktiv me

studentin n€ qendér, puné né grupe, diskutim,
debate. Pér ilustrim dhe pérforcim té fakteve dhe
koncepteve do té zgjedhén fotografi, ilustrime, dhe
dalje ne terren né t€ cilat do t€ ushtrohet njohja dhe
menaxhimi me resurset natyrore.

Pér zhvillimin e njohurive aftésive dhe shkathtésive
té¢ plota dhe té qgéndrueshme do té pérzgjidhen
metoda e strategji t€ pérshtatshme t€ mésimdhénies
qé motivojn€ dhe nxisin maksimalisht t& nxénit
aktiv te studentit. Gjaté javés do mbahen nga tri ore
ligjérata dhe dy ore ushtrime.

Gjithashtu studentet do angazhohen edhe me
seminare pér tema te caktuara té cilat do i mbrojné
para studentéve dhe do vlerésohen.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré (kollokuium): 25%

Vlerésimi i dyté (kollokuium): 25%

Detyrat e shtépisé€ ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 10%

Provimi ﬁl’lali(ne raste se nuk kalohet me kéto aktivitete éshté
56%)

Total 100%

Literatura

Literatura bazé:

Castillon A.D.,: Consevation of Natyral Resources,




1992, Wm.C.Brown Publ.

Cunningham P.W.et:Principles of Environmental
sciencies,2 nd.ed.,2004 McGraw Hill.

Borow C.J.,: Evironmental Management for
Sustainable Development, 2006, Rohtledge

Literatura shtesé:

Montgomery W.C.,:Environmental Geology,
Sev.ed.,2006,Mc Graw Hill

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Hyrje né menaxhimin e resurseve natyrore

Java e dyté:

Teorité, principet dhe konceptet themelore t€ menaxhimit té
mjedisit

Java e treté:

Resurset Energjetike

Java e katért:

Menaxhimi i resurseve energjetike jo te ripertrishme

Java e pesté:

Menaxhimi i resurseve energjetike te ripertrishme

Java e gjashté:

Resurset Mineralike

Java e shtaté:

Menaxhimi i1 resurseve minerale

Java e teté:

Menaxhimi 1 mbeturinave

Java e nénté:

Menaxhimi i tokave dhe trojeve

Java e dhjeté:

Menaxhimi i1 ujérave

Java e njémbédhjeté:

Menaxhimi i1 biodiversitetit

Java e dymbédhjeté:

Menaxhimi i agrokulturave

Java e trembédhjeté:

Menaxhimi i pyjeve

Java e katérmbédhjeté:

Menaxhimi i mjedisit né situata specifike

Java e pesémbédhjeté:

Politikat dhe legjislacioni mjedisor

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt né ligjérata dhe ushtrime eshte i1 obliguar si dhe respektimi i rregullave té
mirésjelljes: mbajtja e getésisé né mésim,shkyqja e telefonave celular, hyrja né sallé¢ me

kohé,etj.




